

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình

Thực hiện Kế hoạch số 402/KH-ĐCT ngày 01/12/2023 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về “*Triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình*”, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa xây dựng kế hoạch triển khai đến Hội LHPN các cấp trong tỉnh, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên, phụ nữ trong việc chấp hành các quy định pháp luật; phát huy vai trò làm chủ của hội viên, phụ nữ, góp phần thực hiện tốt chức năng đại diện của tổ chức Hội trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình (PCBLGD).
- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của Hội LHPN các cấp trong việc tổ chức triển khai thực hiện.
- Bảo đảm sự thống nhất, hiệu quả, phối hợp, lồng ghép chặt chẽ, tiết kiệm nguồn lực, tránh chồng chéo trong quá trình triển khai thực hiện tại các cấp Hội. Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

#### II. NỘI DUNG

##### **1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình bằng các hình thức sáng tạo, phù hợp, thiết thực**

- Tuyên truyền tới cán bộ chuyên trách các cấp Hội và hội viên, phụ nữ trong toàn tỉnh về nội dung Luật PCBLGD và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Cổng Thông tin điện tử, facebook, zalo, các kênh truyền thông của Hội; đặc biệt tập trung vào những điểm mới của Luật, chi tiết Điều 52 liên quan đến Trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên; Điều 53 liên quan đến Trách nhiệm của Hội LHPN Việt Nam và Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức triển khai đến các cấp Hội, hội viên phụ nữ bộ tài liệu mẫu hướng dẫn thông tin, tuyên truyền, giáo dục; phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia đình, tư vấn phòng, chống bạo lực gia đình (tài liệu do Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì biên soạn).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sáng tạo, thiết thực, phù hợp thực tiễn địa phương (các cuộc thi tìm hiểu, sáng kiến truyền thông, giao lưu, tọa đàm, hội thảo chia sẻ kinh nghiệm...) về phòng, chống bạo lực gia đình, tập trung cao điểm vào tháng Hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng hành động quốc gia về bình đẳng giới; Ngày Pháp luật Việt Nam. Khuyến khích, động viên cán bộ, hội viên, phụ nữ chấp hành pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình và quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp phòng ngừa, can thiệp, hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ và trẻ em.

## **2. Giám sát, phản biện xã hội trong xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.**

- Tham gia góp ý Nghị định quy định và các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát, phản biện xã hội và tham gia giám sát, phản biện xã hội trong xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phối hợp với cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để bảo vệ, hỗ trợ người bị bạo lực gia đình là phụ nữ và trẻ em; hướng dẫn phụ nữ lên tiếng trước bạo lực gia đình; tham gia giải quyết các vụ việc liên quan đến phụ nữ và trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại; phối hợp với các cơ quan chức năng, Hội LHPN địa phương để kịp thời can thiệp, hỗ trợ, giám sát quá trình giải quyết vụ việc.

## **3. Xây dựng, củng cố mô hình phòng, chống bạo lực gia đình**

- Tiếp tục triển khai tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn, xây dựng, củng cố Địa chỉ tin cậy và các mô hình khác về phòng, chống bạo lực gia đình tại một số địa bàn làm cơ sở rút kinh nghiệm cho công tác chỉ đạo, nhân rộng cho các cấp Hội; phát huy vai trò của nam giới tham gia các câu lạc bộ về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động/mô hình tư vấn cho người bị bạo lực gia đình và người gây bạo lực gia đình.

- Rà soát, đánh giá, kiểm tra, giám sát, phát hiện và khen thưởng kịp thời các cá nhân, đơn vị điển hình trong triển khai thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

#### **4. Chỉ đạo tổ chức hoạt động hỗ trợ sinh kế, tạo việc làm cho người bị bạo lực gia đình.**

- Hỗ trợ phụ nữ bị bạo lực gia đình phát triển kinh tế hộ gia đình, kinh tế tập thể, tiếp cận kinh tế số; tham gia sản xuất, kinh doanh, tham gia hoạt động của hợp tác xã, tổ hợp tác do phụ nữ quản lý; tham gia các mô hình sinh kế phù hợp với điều kiện; chú trọng phụ nữ bị bạo lực thuộc hộ nghèo, phụ nữ dân tộc thiểu số vùng đặc biệt khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ phụ nữ bị bạo lực gia đình kết nối, tiêu thụ sản phẩm qua các kênh phân phối phù hợp nhu cầu của thị trường.

#### **5. Tổng hợp, báo cáo thông kê phụ nữ, trẻ em bị bạo lực gia đình và hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình của các cấp Hội**

Việc phối hợp tổng hợp, báo cáo thống kê về tình hình phụ nữ, trẻ em bị bạo lực gia đình, hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình của các cấp Hội được thực hiện thường xuyên và đột xuất trong Báo cáo định kỳ và đột xuất của Hội.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội LHPN tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trong các cấp Hội trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình cho hội viên, phụ nữ, nhất là phụ nữ khuyết tật, phụ nữ yếu thế, phụ nữ vùng ven biển, nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số; đồng thời tuyên truyền nội dung Luật trên website, fanpage của Hội LHPN tỉnh.

- Tham gia giám sát, phản biện xã hội và đề xuất chính sách liên quan việc thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.

#### **2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và đơn vị trực thuộc**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền, quán triệt Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành đến 100% cán bộ Hội các cấp tại địa phương. Tuyên truyền, giáo dục hội viên phụ nữ, Nhân dân chấp hành pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình và quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên nhắc lại trong các kỳ sinh hoạt Hội, mỗi năm tập trung cao điểm trong dịp Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động

quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng hành động quốc gia về bình đẳng giới, Ngày Pháp luật Việt Nam.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động/mô hình tư vấn, tạo việc làm, tăng thu nhập cho hội viên, phụ nữ bị bạo lực gia đình; Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm tại cơ sở; trợ giúp pháp lý cho hội viên, phụ nữ, quan tâm ưu tiên đến phụ nữ nông thôn, phụ nữ dân tộc, phụ nữ nghèo.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

- Báo cáo kết quả triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình định kỳ 6 tháng (20/5/2024), 1 năm (20/11/2024) về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Chính sách luật pháp, email: btgpnkh@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình của Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa, đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, nghiêm túc triển khai thực hiện. km

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phan Thị Hòa Bình**

**Nơi nhận:**

- Ban Chính sách - Luật pháp TW Hội;
- Chị Phạm Thị Hương Giang - UVĐCT, Chánh văn phòng, phụ trách cụm thi đua;
- Sở Tư pháp tinh;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.hd